3. *Sese a communione Nicephori successoris Tarasii segregat.* — « Nicephorus alter sanctitate conspicuus defuncti Tarasii loco suffectus imperatoris Nicephori consiliis obsecundavit, et in Ecclesiæ collegium Joseph prius rescissum admisit: ex quo rursus magnus Theodorus ejus se communione segregavit. Is enim vere sanctus Theodorus

repudium prorsus illegitimum jam ab antiquo proscripserat, ac licet Constantinus imperator propositis muneribus allicere et artibus variis virum ad se pertrahere conaretur, et cum proprio marito, tum aliorum subsidio, tum ipsius sibi præter legum fas conjunctæ mulieris patris adgnatæ flectere nequiret, exiliis, custodia, compedibus, plagis ergo inflictis, probatis etiam generis aliorum tormentis, virum cuncta patienter ferentem de divino zelo quicquam remittere, nullatenus adegit, aut instantium necessitatum vi inferiorem se reddere. Viro quippe tanta sanctitudine præstanti leve vel modicum Constantini delictum non apparebat. Ab ipso siquidem imperatore ducens originem, ad infinitarum animarum ruinam jam fecerat progressum. Hominum namque plurimi, maxime voluptatis sectandæ faciliores, occasione arrepta et exemplo dato, nefastum imperatoris factum fas rati adimplendo venereæ cupiditatis ardori per ejus vestigia gradiebantur: et uxoribus quondam legitime conjunctis domo expulsis, alias quas deperirent ad sponsæ prioris thalamos inducebant. Luem hujusmodi in multas jam provincias grassantem videre magnus Theodorus non sustinuit: quare in imperatorem ipsum divinum zelum, ut præmisimus, exacuit, et in eo tenendo ad finem usque perseveravit.

4. *Uterque patriarcha usus est dispensatione ac œconomia.* — « Et is quidem hoc pacto se habuit. Patriarcharum vero, de quibus institutus sermo, hic quidem nimirum Tarasius idcirco consentire visus est, et attentatum a Constantino scelus nulla animadversione perstringere, quod nisi placitis acquiesceret patriarcha, principum proxime præteritorum hæreses renovaturum et sanctarum imaginum cultum proscripserat se imperator Constantinus minaretur. Hujus gratia rigoris non nihil laxare decrevit, ne in majoris momenti res summum induceret discrimen. Sanctus autem Nicephorus, in alterius Nicephori, qui postmodum imperium tenuit, sententiam obniscus, tum vero pravos ejus mores et animi perversitatem expertus, et ne ordinem Ecclesiæ perturbaret, et susdeque verteret metuens, assensum quoque præstitit et Joseph, quem depositum diximus, in priorem gradum restituit. At sive magnus Theodorus sacras leges vindicaturus ac libertate sua usus ad extremum usque discrimen obsistens præclarior se gesserit, sive patriarchæ ob allatas in medium rationes res difficiles prudenter atrectare maluerint, et apposito temperamento emollire, aliis quibus lucidius mentis acumen, et ad res hujusmodi discernendas animi sensus vegetiores discutiendum relinquimus. Sane Epiphanium Cypri episcopum inter sanctos celebrem parem Theodoro nostro ardorem et invictum animi robur adversus imperatricem Eudoxiam demonstrasse novimus. Ipsi namque, ni divinus Chrysostomus in exilium egeretur, idolorum templa quamprimum aperturam se minitanti nullatenus manus dedit, aut